
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «09» июля 2019 года № 417/19 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений во Временный порядок 

проведения специальной оценки условий труда на территории  

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 232, 234, 238 Трудового кодекса Луганской 

Народной Республики, утвержденного Законом Луганской Народной Республики 

от 30.04.2015 № 23-II (с изменениями), статьей 1 Закона Луганской Народной 

Республики от 27.03.2015 № 14-II «О назначении и выплате пенсий на территории 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), статьями 28, 33, 41 Закона 

Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

 1. Внести во Временный порядок проведения специальной оценки условий 

труда на территории Луганской Народной Республики, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                             

от 08.08.2017 № 505/17 «Об утверждении Временного порядка проведения 

специальной оценки условий труда на территории Луганской Народной 

Республики» (далее – Временный порядок), следующие изменения: 

1.1. Изложить абзац 4 пункта 2.6 раздела II Временного порядка                             

в следующей редакции: 

«Комиссия до начала выполнения работ по проведению специальной 

оценки условий труда утверждает перечень рабочих мест, на которых будет 

проводиться специальная оценка условий труда. Наименования профессий 

(должностей) работников должны соответствовать наименованиям профессий 

(должностей), которые предусмотрены Классификатором профессий ДК 003:2010, 

утвержденным приказом Государственного комитета Украины по вопросам 

технического регулирования и потребительской политики «Об утверждении, 



внесении изменений и отмене нормативных документов» от 28.07.2010 № 327, 

применяемым на территории Луганской Народной Республики в порядке 

действия части 2 статьи 86 Конституции Луганской Народной Республики». 

1.2. Изложить пункт 2.7 раздела II Временного порядка в следующей 

редакции: 

«2.7. Для целей настоящего Временного порядка аналогичными рабочими 

местами признаются рабочие места, которые расположены в одном или 

нескольких производственных помещениях на одном производственном объекте, 

где рабочие места оборудованы одинаковыми (однотипными) системами 

вентиляции, кондиционирования воздуха, отопления и освещения, на которых 

работники работают по одной и той же профессии, должности, специальности, 

осуществляют одинаковые трудовые функции в одинаковом режиме рабочего 

времени при ведении однотипного технологического процесса с использованием 

одинакового производственного оборудования, инструментов, приспособлений, 

материалов и сырья и обеспечены одинаковыми средствами индивидуальной 

защиты». 

1.3. Изложить пункт 4.1 раздела IV Временного порядка в следующей 

редакции: 

«4.1. По результатам проведения исследований (испытаний) и измерений 

вредных и/или опасных производственных факторов Комиссией осуществляется 

отнесение условий труда на рабочих местах по степени вредности и/или 

опасности к классам условий труда». 

1.4. Изложить пункт 4.5 раздела IV Временного порядка в следующей 

редакции: 

«Перечень рабочих мест, производств, работ, профессий и должностей, 

работникам которых установлены гарантии и компенсации, предусмотренные 

законодательством, перечень рабочих мест, производств, работ, профессий и 

должностей, работникам которых подтверждено (не подтверждено) право 

на пенсию по возрасту на льготных условиях, а также перечень мероприятий 

по улучшению условий труда на рабочих местах с вредными и/или опасными 

условиями труда по согласованию с представителем выборного органа первичной 

профсоюзной организации или иного представительного органа работников 

(при наличии) утверждается приказом по предприятию и сохраняется в течение 75 

лет.  

В перечне рабочих мест, производств, работ, профессий и должностей 

работников, которым подтверждено (не подтверждено) право на льготную 

пенсию, наименование работ, профессий, должностей должны соответствовать 

Списку № 1 производств, работ, профессий, должностей и показателей на 

подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями 



труда, занятость в которых полный рабочий день дает право на пенсию по 

возрасту на льготных условиях (далее – Список № 1), и Списку № 2 производств, 

работ, профессий, должностей и показателей на работах с вредными и тяжелыми 

условиями труда, занятость в которых полный рабочий день дает право на пенсию 

по возрасту на льготных условиях (далее – Список № 2), утвержденных 

постановлением Кабинета Министров Украины от 16.01.2003 № 36, применяемых 

на территории Луганской Народной Республики в порядке действия части 2 

статьи 86 Конституции Луганской Народной Республики. 

Выписки из приказа прилагаются к трудовой книжке работников, 

профессии и должности которых внесены в вышеуказанный перечень». 

1.5. Изложить пункт 5.1 раздела V Временного порядка в следующей 

редакции: 

«5.1. Исследования (испытания) и измерения факторов рабочей среды и 

трудового процесса не проводятся на рабочих местах: 

по выполнению работ с радиоактивными веществами, источниками 

ионизирующих излучений, бериллием и редкоземельными элементами, в атомной 

энергетике и промышленности; 

по отработке и изготовлению взрывчатых веществ, включая промышленные 

взрывчатые вещества; 

по добыче и обработке рыбы; 

по сбору, переработке и утилизации трупов животных; 

по сборке, разборке, снаряжению, расснаряжению, ремонту всех видов 

боеприпасов, боевых частей, снаряженных твердотопливных ракетных 

двигателей, пиротехнических изделий, средств инициирования, других 

комплектующих, содержащих продукты, указанные в пунктах 2 и 3 раздела IX 

Списка № 1, а также пунктах 5 и 6 раздела XI Списка № 2;  

по отработке новых и производству всех видов порохов, зарядов твердого 

топлива, пиротехнических, безгазовых и малогазовых составов, огнесмесей, 

огнепроводного и детонирующего шнура, зарядов, сгорающих гильз, окислителей 

жидких ракетных топлив на основе крепкой азотной кислоты, а также 

полуфабрикатов и композиций на их основе (пункт 9.3-1 раздела IX Списка № 1); 

агрохимического обслуживания сельского хозяйства; 

в горноспасательных частях (станциях); 

взрывников всех отраслей народного хозяйства; 

работников, работающих в газоспасательных подразделениях, 

непосредственно участвующих в ликвидации аварийных ситуаций; 

работников, наименования профессий которых включены в пункт 1 

раздела XI Списка № 2; 

работников, которые включены в пункт 23-2 раздела XXIII Списка № 1; 



работников, выполняющих работы с микроорганизмами 1 - 2 групп 

опасности (пункт 33-1б раздела XXXIII Списка №2); 

работников, занятых верхолазными работами (верхолазными работами 

считаются все работы, при выполнении которых основным средством 

предохранения рабочего от падения с высоты во все моменты работы и 

передвижения является предохранительный пояс); 

работников здравоохранения, наименования профессий которых включены 

в раздел XIX Списка № 1; 

работников здравоохранения и социальной помощи, занятых 

непосредственным обслуживанием больных,  наименования профессий которых 

включены в раздел ХХІV Списка № 2; 

работников, занятых на подземных работах. 

Условия труда на таких рабочих местах относятся к опасному классу 

условий труда. Решение об отнесении условий труда к опасному классу 

принимается Комиссией и оформляется протоколом, содержащим обоснование 

его принятия. 

Право на пенсию по возрасту на льготных условиях подтверждается при 

условии наличия производств, работ, профессий, должностей и показателей, 

предусмотренных Списком № 1 или Списком № 2, а также занятости на 

вышеуказанных рабочих местах полный рабочий день (не менее 80% рабочего 

времени). Решение о подтверждении права работников, занятых на таких рабочих 

местах, на пенсию по возрасту на льготных условиях принимается Комиссией и 

оформляется протоколом, содержащим обоснование его принятия и являющимся 

неотъемлемой частью отчета о проведении специальной оценки условий труда». 

1.6. Изложить пункт 7.1 раздела IV Временного порядка в следующей 

редакции: 

«7.1. Результаты проведенной в соответствии с порядком, действовавшим 

до дня вступления в силу Трудового кодекса Луганской Народной Республики               

от 30.04.2015 № 23-II (с изменениями), аттестации рабочих мест по условиям 

труда (в том числе результаты аттестации рабочих мест по условиям труда на 

предприятиях, которые прошли государственную регистрацию в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики независимо от даты ее 

проведения) действительны до окончания срока их действия, но не более чем до 

25 мая 2020 года включительно, кроме случаев проведения внеплановой 

специальной оценки условий труда, и применяются при определении права на 

пенсию по возрасту на льготных условиях по Списку № 1 и Списку № 2, а также 

пенсии, которые могут устанавливаться предприятиями за счет собственных 

средств работникам других производств, профессий и должностей в зависимости 

от условий труда». 



1.7. Дополнить пункт 7.3 Временного порядка новым абзацем следующего 

содержания: 

«Если специальная оценка условий труда была впервые проведена после 25 

мая 2020 года, в случае подтверждения права на пенсию по возрасту на льготных 

условиях в льготный стаж засчитывается пятилетний период работы, который 

предшествует дате утверждения результатов проведения специальной оценки 

условий труда, а также пятилетний период работы после даты утверждения 

результатов проведения специальной оценки условий труда при условии, если не 

возникнет необходимость проведения внеплановой специальной оценки условий 

труда в соответствии с пунктом 5.6 настоящего Временного порядка». 

1.8. Внести изменения в приложение «Форма отчета о проведении 

специальной оценки условий труда» к Временному порядку, изложив его в новой 

редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его 

официального опубликования. 

 
Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 


